1. A : incedens (sic). — 2. A : quod. — 3. Q : malo. — 4. B et Q : sancta.  
— 5. Comet quam cæterorum.

dæmonum esse videtur; et si ipsas venerata fuerit simpliciter et sine conditione, forte discrimini cujusdam idolatriæ temerarie se submisit. De duodecima propositione, dicitur sicut in prima tactum est. Verumtamen, reverende pater et domini mei, attenta sexus muliebris fragilitate, repetendæ sunt ei in gallico propositiones et assertiones prædictæ, et caritative monenda est ut se corrigat et non tantum <sup>1</sup> præsumat in prætensis revelationibus, quæ forte eidem a Maligno <sup>2</sup> vel alias dictæ sunt et fabricatæ. Et consequenter dicebam, ut conclusio et sententia super istis habenda certior sit et firmior, et nulla ex parte calumniari valeat, mihi videtur, salvo semper meliori judicio, ad regiæ majestatis honorem et vestri, ac conscientiarum plurimorum quietem et pacificationem, quod prædictæ assertiones cum suis debitiss qualificationibus, signetis notario-rum munitæ, ad Sanctam Sedem apostolicam transmittendæ sunt. Hæc sunt, reverende in Christo pater, et domine mi, domine vicarie Inquisitoris, quæ in hac materia dicenda veniunt, cum omnimoda correctione et supportatione, etc. » Sic signata : « R. SAUVAIGE. »

MERCURII XVIII. <sup>3</sup> APRILIS <sup>4</sup> EXHORTATIO CARITATIVA FACTA <sup>5</sup> JOHANN.E <sup>6</sup>

\* Item consequenter <sup>7</sup>, die mercuri, xviii. dicti mensis aprilis, anno <sup>8</sup> millesimo CCCC. XXXI., nos, judices antedicti, cognoscentes jam, ex opinionibus et deliberationibus plurimorum, tam docto-rum sacræ theologiae quam in jure canonico, ac etiam licentiatorum in eodem jure et aliorum in dictis facultatibus graduatorum, magnos et graves defectus in responcionibus et assertionibus prædictæ Johannæ, quos nisi ipsa emandaret, gravibus se exponebat pericu-

\* Die mercurii decima octava mensis aprilis millesimo quadragesimo tricesimo primo <sup>9</sup>. Domini judices et magistri Guillelmus <sup>10</sup> Bouchier <sup>11</sup>, Jacobus de Turonia, Mauricius de Quesneyo <sup>12</sup>, Nicolaus Midi et Guillelmus Adelis <sup>13</sup> ac Gerardus Feullet, magistri in theologia, ac Guillelmus Hector <sup>14</sup> comparuerunt in camera qua detinetur dicta Johanna prisionaria.

1. AC : tante (?). — 2. AC ajoutent spiritu. — 3. C ajoute mensis. — 4. En marge de ABC. — 5. C ajoute ipsi. — 6. B omet en marge : exhortatio caritativa etc. — 7. B omet consequenter. — 8. AC ajoutent prædicto. — 9. U, fol. 30, r<sup>o</sup> et v<sup>o</sup>. — 10. Ms. : Guillermus. — 11. Ibid. : Boucher. — 12. Ibid. : Quercu ; ce nom est répété en marge De Quercu, par l'annotateur. — 13. Ms. : Adolis. — 14. Ibid. : Hector.

lis; idcirco, ipsam caritative exhortari et dulciter admonere duximus, et admoneri facere per quamplures probos et scientificos viros, tam doctores quam alios, ut ad viam veritatis et sinceram fidei nostræ professionem reduceretur. Hujus quoque gratia, locum carceris dictæ Johannæ, die supradicta, adivimus; assistantibus nobiscum, Guillelmo Boucherii, Jacobo de Turonia, Mauricio de Quesneio<sup>1</sup>, Nicolao Midi, Guillelmo Adelie et Gerardo Fueilleti, doctoribus; et Guillelmo Haiton<sup>2</sup>, bachalario in sacra theologia.

In quorum præsentia, nos, episcopus prædictus, ipsam Johannam, quæ tunc se infirmam esse dicebat, allocuti sumus, dicentes eidem quod prænominati doctores et magistri ad ipsam accesse-rant familiariter et caritative, in infirmitate sua visitantes eamdem ad ipsius consolationem et confortationem. Deinceps eidem narravimus qualiter, multis et diversis diebus, in præsentia plurimorum sapientum virorum fuerat interrogata super magnis et arduis rebus materiam fidei concernentibus; ad quæ etiam varia et diversa responderat, quæ attendentes litterati et scientifici viri et diligenter considerantes, notaverant<sup>3</sup> plurima dicta et confessa<sup>4</sup> per eam esse periculosa in fide; et quia ipsa<sup>5</sup> erat mulier illitterata et ignorans scripturas, offerebamus eidem exhibere doctos et scientificos, probos et benivołos viros, qui ipsam debite informarent. Adhortabamurque doctores et magistros ibidem præsentes quatenus, sub omni debito fidelitatis quo ad veram doctrinam fidei erant

*Primo dominus episcopus exposuit qualiter ipsa Jobanna, per plures dies, fuerat in magna et ardua materia interrogata, et in præsentia notabilium clericorum, etc. Item, idem dominus [dixit] quod domini clerici plura per dictam Johannam dicta et facta viderunt, quibus videtur quod in pluribus fuit defec-tus, etc. Item, quia nesciret cognoscere et discernere de aliquibus in suo processu contentis, an essent contra fidem nostram, sacram doctrinam et doctorum ab Ecclesia approbatorum, offerebant eidem dare bonum consilium et salubre, pro advisando ipsam. Et quod advisare vellet de accipiendo et eligendo aliquem seu aliquos de ipsis assistantibus, ad se consulendum qualiter se habere debebat;*

1. AC : Quesneyo. — 2. C : Haitton. — 3. AB : notaverunt. — 4. AC : confessata.

— 5. Q omet ipsa.

adstricti, eidem Johannæ, ad salutem animæ et corporis ejus, fructuosum consilium præstarent ; et si quos ipsa Johanna alias ab illis cognosceret ad hoc aptos, offerebamus alias sibi administrare<sup>1</sup>, ad sibi præstandum consilium et instructionem de his quæ habret agere, tenere et credere ; adjungendo quod eramus ecclesiastici viri ad hoc vocati, voluntarii et inclinati, paratique attendere ad salutem animæ et corporis procurandam, omnibus viis possibilibus, quemadmodum pro nostris propinquis et pro nobismet ipsis faceremus. Et singulis diebus contenti eramus hujuscemodi viros sibi administrare pro ejus instructione debita, et generaliter omne illud agere quod Ecclesia in talibus consuevit, quæ non claudit gremium redeunti. Finaliter eidem Johannæ diximus quod præsentem admonitionem salutiferam bene consideraret ac efficaciter insequeretur. Quod si istis contrairet, innitendo proprio sensui et capiti inexperto, eam nos relinquere oporteret ; ex quo considerare poterat quale periculum exinde sibi accideret ; quod nos totis viribus totaque affectione vitare quærebamus.